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          Miljø og Teknik, marts 2023 

Randers Kommune 
 



Miljøtilsyn 
Kommunen fører et aktivt og opsøgende miljøtilsyn. Der føres tilsyn med, at loven og 
de regler, der er fastsat med hjemmel i miljøbeskyttelsesloven, overholdes.  
 
Derudover føres der bl.a. tilsyn med, at påbud og forbud efterkommes, og at vilkår i 
miljøgodkendelser og tilladelser overholdes. 
 
Et miljøtilsyn handler ikke kun om kontrol, men i lige så høj grad om vejledning og 
forebyggelse. Virksomhederne får gennem dialogen i miljøtilsynet mulighed for at 
tilpasse produktion og praksis, inden der er tale om en egentlig overtrædelse af 
gældende love og regler. 
 
I forbindelse med miljøtilsynet ses på virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø 
så som, luft, støj, spildevand og affald. 
 
Miljøtilsynet er med til at skærpe fokus på miljø, samtidig med er der muligheden for 
en god dialog mellem kommune og virksomhed og derved kan mange miljøproblemer 
forebygges. 

 

Klima og bæredygtighed 
 

I forbindelse med tilsynet vil emnet klima og bæredygtighed blive drøftet.  
Kommune ønsker gennem dialog og vidensformidling at understøtte kommunes 
virksomheder i at udvikle sig bæredygtigt og hermed begrænse kommunes generelle 
klimaaftryk.   

Brugerbetaling 

Et miljøtilsyn er brugerbetalt. Betalingen sker på timebasis efter det faktiske tids- 
og ressourceforbrug på den enkelte virksomhed. I bekendtgørelse om 
brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter miljøbeskyttelsesloven 
(brugerbetalingsbekendtgørelsen) er ordningen beskrevet. 

 Følgende typer af virksomheder er omfattet af brugerbetalingen: 
• Listevirksomheder (både virksomheder på bilag 1 og bilag 2 til bekendtgørelsen  
 om listevirksomhed)  

• Virksomheder omfattet af branchebekendtgørelser (Metalindustri, og mellemstore 
fyrringsanlæg)  

• Autoværksteder, herunder autolakering, undervognsbehandling og vaskehaller  
• Renserier  
• Øvrige virksomheder opført på bilag 1 til brugerbetalingsbekendtgørelsen  

 



Takster og opkrævning 

Timetaksten er 451,36 kr. i 2023. Der skal ikke betales moms af brugerbetalingen. 
Taksten pristalsreguleres årligt af Miljøstyrelsen. 
 
Ved brug af ”fremmede tjenesteydelser” dvs. hvor kommunen i forbindelse med tilsyn 
og godkendelse får udført konsulentarbejde, analyser og målinger på den enkelte 
virksomhed, skal virksomheden betale 57,79 % af regningsbeløbet ekskl. moms. 
 
I de tilfælde hvor kommunen anvender konsulenter til miljøtilsyn vil virksomheden 
også skulle betale 57,79 % af regningsbeløbet ekskl. moms. 
Tidsforbruget vil blive registreret pr. dag til nærmeste halve time.  
 
Brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøgodkendelser m.v. opkræves hvert år i 
november/december. 

 
Yderligere information    
Du velkommen til at kontakte Miljø og Teknik på tlf. 8915 1515 eller sende mail til 
industrimiljo@randers.dk for yderligere information. 

Retssikkerhed ved miljøtilsyn 
 
Randers Kommune aftaler normalt tidspunktet for tilsynsbesøg ved telefonisk 
henvendelse til virksomheden. Virksomheden underrettes også skriftligt om 
tilsynsbesøget og denne pjece fremsendes sammen med underretningen.  
 
Såfremt det fastsatte tidspunkt for tilsynet er problematiske, kan tilsynsførende 
underrettes herom og nyt tidspunkt fastsættes.  
 
Det er normalt hensigtsmæssigt at virksomhedens miljøansvarlige medarbejder 
er til stede ved tilsynsbesøget, men virksomheden har mulighed for at lade sig 
repræsentere eller bistå af en advokat, teknisk rådgiver eller lignende, hvis 
virksomheden finder det hensigtsmæssigt. De nærmere regler står i forvaltnings-
lovens § 8. 
 
Et miljøtilsyn gennemføres for at holde øje med, at miljøbeskyttelsesloven og de 
regler, der er fastsat med hjemmel i loven, overholdes. Der vil blive foretaget en 
generel gennemgang af virksomhedens miljøforhold, særlige bestemmelser i 
miljøgodkendelse, tilslutningstilladelse m.v. vil blive kontrolleret og desuden vil der 
blive fulgt op på eventuelle aftaler og uafklarede forhold fra sidste tilsynsbesøg.  
 
Tilsynsbesøget gennemføres efter reglerne i Miljøbeskyttelseslovens § 65. Reglerne 
om retssikkerhed ved miljøtilsyn findes i lovbekendtgørelse nr. 1121 af 12. november 
2019 om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og 
oplysningspligter. 



Miljøprioriteret tilsyn med virksomheder  
 
Kommunens miljøtilsyn med forurenende virksomheder er afpasset efter, hvor stor 
risiko der er for forurening fra virksomhedens aktiviteter, og efter hvor sårbare 
omgivelserne er. Tidsforbruget til miljøtilsyn vil typisk være større på virksomheder, 
som har problemer med at overholde miljølovgivningen eller hvor der er mange 
miljøproblematikker i virksomhedens produktionen/aktiviteter som tilsynet skal 
forholde sig til. 
 
 
Miljøtilsyn inddeles i to typer af miljøtilsyn; basistilsyn og prioriterede tilsyn. 
Basistilsyn er et samlet miljøtilsyn.  
Prioriterede tilsyn er målrettede ekstra miljøtilsyn, og behovet for disse fastlægges på 
baggrund af en miljørisikovurdering. De prioriterede tilsyn kan være enten et deltilsyn 
eller et samlet tilsyn. 
I miljørisikovurderingen opereres der med 5 vurderingsparametre: 

1. Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer 
2. Regelefterlevelse 
3. Oplag (farlighed, mængde og tilstandsform samt risiko for uheld ) 
4. Aktuel emission (farlighed, mængde og spredning) 
5. Sårbarhed (opgjort som afstand til følsomme områder (boliger og natur) 

 
Denne tilsynsmodel medfører, at der som minimum føres basistilsyn med alle de 
mest miljøtunge virksomheder inden for en 3-årig periode. Dette gælder 
virksomheder, der er miljøgodkendte. Øvrige, ikke-godkendelsespligtige 
virksomheder skal mindst have tilsyn hvert 6. år. Klager og særlige problemer, 
herunder en høj score i miljørisikovurdering, fører til hyppigere besøg ved nogle 
virksomheder, mens virksomheder uden særlige miljøproblematikker får besøg i 
overensstemmelse med frekvenserne. 
 
 
 
 
Ønsker du at vide, hvordan tilsynsindsatsen overfor din virksomhed 
tilrettelægges, kan du kontakte Miljø og Teknik på tlf. 8915 1515 
 


